
Rondônia , 18 de Dezembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XVI | Nº 3879 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              137 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - IPAM 

ANEXO VIII – TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE 

PRESTAÇÃO DE CONTAS 

 

PROCESSO Nº 75536.2024.4765 
SERVIDOR: RODRIGO MOREL DE MOURA 

CARGO: COORDENADOR DE ASSISTÊNCIA 

VALOR: R$5.500,00 

EMPENHO Nº: 887/2024- FUNDO DA ASSISTÊNCIA 

OBJETIVO DA VIAGEM: 27º Congresso Internacional UNIDAS 

nos dias 27 a 29 de 

novembro de 2024 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 

DE DIÁRIAS N° 119/2024 
  

Considerando que o presente processo foi objeto de análise pela 

unidade executora de Controle Interno ou órgão equivalente, ou ainda, 

por comissão de servidores designada pelo ordenador de despesa. O 

Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 

Porto Velho-RO – IPAM, através do seu Diretor-Presidente, no uso 

das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 4.123 de 18 

de outubro de 1990, constatou que a despesa encontra-se, portanto, 

APTA para ser homologada nos termos do Decreto 17.482 de 2021. 

D E C I D O: 
HOMOLOGAR a presente prestação de contas de diárias nos termos 

do Decreto nº 17.482/2021, de forma que os autos deverão ser 

remetidos ao Setor competente, a fim de proceder a baixa da 

responsabilidade do(s) beneficiário(s). 

  

Porto Velho-RO, 16 de dezembro de 2024 

  

( Assinado Eletronicamente) 

IVAN FURTADO DE OLIVEIRA 
Diretor- Presidente 

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:EF4CCCCA 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.712/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar JONATHAN PACHECO do Cargo em Comissão de 

Secretário Geral de Governo – SGG, a partir de 31 de dezembro de 

2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:77921B4F 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.713/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar DIEGO MUNIZ DE MIRANDA DE LUCENA do Cargo 

em Comissão de Subsecretário de Política Intersetorial (Secretaria 

Geral de Governo – SGG), a partir de 31 de dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:8E9F3249 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.714/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar, os servidores abaixo relacionados, do Cargo em Comissão, 

da Secretaria Geral de Governo – SGG, a partir de 31 de dezembro de 

2024. 

  
DEVONILDO DE JESUS 

SANTANA 
CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO CC-23 

JOSE ROBERIO ALVES GOMES 
ASSESSOR EXECUTIVO DA SECRETARIA 

GERAL DE GOVERNO 
CC-23 

FABIO GONÇALVES DA SILVA 
ASSESSOR EXECUTIVO DA SECRETARIA 

GERAL DE GOVERNO 
CC-23 

WALNIR FERRO DE SOUZA 

JUNIOR 
CHEFE DO GABINETE MILITAR CC-23 

RENÉ MARQUES DOS SANTOS 
ASSSESSOR ESPECIAL DO GABINETE 

MILITAR 
CC-19 

ATAIDE JOSÉ DOS SANTOS 

JUNIOR 
CHEFE DE SEGURANÇA DO VICE PREFEITO CC-17 

ANTONIO HENRIQUE BARBOSA 

DA SILVA 
ASSESSOR MILITAR CC-15 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Bruna Louise Queiroz Ignácio 

Código Identificador:56E10605 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.715/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar LUIZ DUARTE FREITAS JÚNIOR do Cargo em 

Comissão de Procurador Geral do Município – PGM, a partir de 31 de 

dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:A99B04F9 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.716/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar SALATIEL LEMOS VALVERDE do Cargo em Comissão 

de Procurador Geral Adjunto do Município – PGM, a partir de 31 de 

dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:6C3E488D 

 



Rondônia , 18 de Dezembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XVI | Nº 3879 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              138 

 

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.717/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar JEOVAL BATISTA DA SILVA do Cargo em Comissão 

de Controlador Geral do Município – CGM, a partir de 31 de 

dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito   

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:B47AAE44 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.718/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar JONHY MILSON OLIVEIRA MARTINS do Cargo em 

Comissão de Controlador Geral Adjunto do Município – CGM, a 

partir de 31 de dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:35D3F78A 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.719/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar SERGIO LUIZ PACIFICO do Cargo em Comissão de 

Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão – 

SEMPOG, a partir de 31 de dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:6DB0E443 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.720/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar RAFAEL FIGUEIREDO MARTINS DIAS do Cargo em 

Comissão de Subsecretário de Gestão Institucional (Secretaria 

Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão – SEMPOG), a 

partir de 31 de dezembro de 2024. 

 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:37222428 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.721/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar RAISA TAVARES THOMAZ do Cargo em Comissão de 

Subsecretária de Planejamento (Secretaria Municipal de 

Planejamento, Orçamento e Gestão – SEMPOG), a partir de 31 de 

dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:3F0C2A12 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.722/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar LETÍCIA AGNES GONÇALVES BARROS do Cargo em 

Comissão de Subsecretária de Orçamento (Secretaria Municipal de 

Planejamento, Orçamento e Gestão – SEMPOG), a partir de 31 de 

dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:2FD318BC 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.723/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar JOÃO ALTAIR CAETANO DOS SANTOS do Cargo em 

Comissão de Secretário Municipal de Fazenda – SEMFAZ, a partir de 

31 de dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:99653604 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.724/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 



Rondônia , 18 de Dezembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XVI | Nº 3879 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              139 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar MARIA SANDRA BANDEIRA do Cargo em Comissão de 

Subsecretária da Receita Municipal (Secretaria Municipal de Fazenda 

– SEMFAZ), a partir de 31 de dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:5797F58E 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.725/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar JOÃO FERNANDO ERPEN do Cargo em Comissão de 

Subsecretário de Finanças e Contabilidade (Secretaria Municipal de 

Fazenda – SEMFAZ), a partir de 31 de dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:1F01BF9F 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.726/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar PAULO CESAR BERGAMNIN do Cargo em Comissão 

de Secretário Municipal de Administração – SEMAD, a partir de 31 

de dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:205DDBCA 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.727/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar BASÍLIO LEANDRO PEREIRA DE OLIVEIRA do 

Cargo em Comissão de Secretário Municipal Adjunto de 

Administração – SEMAD, a partir de 31 de dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:19D9F79A 

 

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.728/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar ROSINEIDE KEMPIM do Cargo em Comissão de 

Secretária Municipal e Resolução Estratégica de Convênios e 

Contratos – SEMESC, a partir de 31 de dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:0207ABEF 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.729/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar ERONILDO GOMES DOS SANTOS do Cargo em 

Comissão de Secretário Municipal Adjunto de Resolução Estratégica 

de Convênios e Contratos – SEMESC, a partir de 31 de dezembro de 

2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:084B5E2C 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.730/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar GLÁUCIA LOPES NEGREIROS do Cargo em Comissão 

de Secretária Municipal de Educação – SEMED, a partir de 31 de 

dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:5A624542 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.731/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar PAULA RAMOS DE SOUZA do Cargo em Comissão de 

Secretária Municipal Adjunta de Educação – SEMED, a partir de 31 

de dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 



Rondônia , 18 de Dezembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XVI | Nº 3879 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              140 

 

  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:CEA5CC25 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.732/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar, a pedido, ELIANA GAMA LIMA do Cargo em Comissão 

de Secretária da EMEF Nossa Senhora Aparecida – NEPV (Tipologia 

"C"), CC-1, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a partir 

de 19 de setembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:086B33B3 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.733/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar ELIANA PASINI do Cargo em Comissão de Secretária 

Municipal de Saúde – SEMUSA, a partir de 31 de dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:19F3B288 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.734/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar CLAUDINALDO LEÃO DA ROCHA do Cargo em 

Comissão de Secretário Municipal de Assistência Social e da Família 

– SEMASF, a partir de 31 de dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:A2B5EAFA 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.735/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar SILVANA DE LIMA CHAVES do Cargo em Comissão de 

Secretária Municipal Adjunta de Assistência Social e da Família – 

SEMASF, a partir de 31 de dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:678916CF 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.736/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar DIEGO ANDRADE LAGE do Cargo em Comissão de 

Secretário Municipal de Obras e Pavimentação – SEMOB, a partir de 

31 de dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:32E79CCC 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.737/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar DAVI MARÇAL COUCEIRO CASTIEL do Cargo em 

Comissão de Secretário Municipal Adjunto de Obras e Pavimentação 

– SEMOB, a partir de 31 de dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:42255AB0 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.738/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar CLEBERSON PAULO PACHECO do Cargo em 

Comissão de Secretário Municipal de Saneamento e Serviços Básicos 

– SEMUSB, a partir de 31 de dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:95F0D532 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.739/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  



Rondônia , 18 de Dezembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XVI | Nº 3879 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              141 

 

RESOLVE: 
  

Exonerar EMILLY NASCIMENTO RIBEIRO do Cargo em 

Comissão de Secretária Municipal Adjunta de Saneamento e Serviços 

Básicos – SEMUSB, a partir de 31 de dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:410181DD 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.740/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar ANDERSON DA SILVA PEREIRA do Cargo em 

Comissão de Secretário Municipal de Trânsito, Mobilidade e 

Transportes – SEMTRAN, a partir de 31 de dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:AC15F1E1 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.741/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar ARAGONEIS SOARES LIMA do Cargo em Comissão de 

Secretário Municipal Adjunto de Trânsito, Mobilidade e Transportes – 

SEMTRAN, a partir de 31 de dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:4FDAB88F 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.742/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar GUSTAVO NOBRE DE AZEVEDO do Cargo em 

Comissão de Secretário Municipal de Regularização Fundiária, 

Habitação e Urbanismo – SEMUR, a partir de 31 de dezembro de 

2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:0D171E62 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.743/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar EDEMIR MONTEIRO BRASIL NETO do Cargo em 

Comissão de Secretário Municipal Adjunto de Regularização 

Fundiária, Habitação e Urbanismo – SEMUR, a partir de 31 de 

dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:B0D1359E 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.744/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar CARLOS MAGNO RAMOS do Cargo em Comissão de 

Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento – SEMAGRIC, 

a partir de 31 de dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:9E9BCC07 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.745/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar FRANCISCO EVALDO DE LIMA do Cargo em 

Comissão de Secretário Municipal Adjunto de Agricultura e 

Abastecimento – SEMAGRIC, a partir de 31 de dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:5EBC681B 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.746/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar IVONETE GOMES DA SILVA COSTA do Cargo em 

Comissão de Secretária Municipal de Esportes e Lazer – SEMES, a 

partir de 31 de dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito  

 



Rondônia , 18 de Dezembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XVI | Nº 3879 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              142 

 

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:6500D6F7 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.747/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar EDILSON PACHECO PINHEIRO do Cargo em 

Comissão de Secretário Municipal Adjunto de Esportes e Lazer – 

SEMES, a partir de 31 de dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:12F39323 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.748/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar RICHARDSON CRUZ DA SILVA do Cargo em 

Comissão de Secretário Municipal de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável – SEMA, a partir de 31 de dezembro de 

2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:BB9D8ECF 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.749/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar VICTOR DE OLIVEIRA SOUZA do Cargo em Comissão 

de Secretário Municipal Adjunto de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável – SEMA, a partir de 31 de dezembro de 

2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:13A317A8 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.750/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 

Exonerar GLAYCE ANNE BARROS DE SOUZA BEZERRA do 

Cargo em Comissão de Secretária Municipal de Indústria, Comércio, 

Turismo e Trabalho – SEMDESTUR, a partir de 31 de dezembro de 

2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:04989BC4 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.751/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar VICTOR MORELLY DANTAS MOREIRA do Cargo em 

Comissão de Secretário Municipal Adjunto de Indústria, Comércio, 

Turismo e Trabalho – SEMDESTUR, a partir de 31 de dezembro de 

2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:FDCBF62B 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.752/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar MIGUEL NORONHA SOUZA do Cargo em Comissão de 

Superintendente Municipal de Gestão de Gastos Públicos – SGP, a 

partir de 31 de dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:A8461426 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.753/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar GUILHERME MARCEL GAIOTTO JAQUINI do 

Cargo em Comissão de Superintendente Municipal de Licitações – 

SML, a partir de 31 de dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:80A3ADB0 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.754/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 



Rondônia , 18 de Dezembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XVI | Nº 3879 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              143 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar CESAR AUGUSTO WANDERLEY OLIVEIRA do 

Cargo em Comissão de Superintendente Municipal Adjunto de 

Licitações – SML, a partir de 31 de dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:AF53164F 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.755/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar SAULO ROBERTO FARIA DO NASCIMENTO do 

Cargo em Comissão de Superintendente Municipal de Tecnologia da 

Informação e Pesquisa – SMTI, a partir de 31 de dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:43CB8458 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.756/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar FERNANDO HENRIQUE DE OLIVEIRA PINTO 

FONTES do Cargo em Comissão de Superintendente Municipal de 

Comunicação – SMC, a partir de 31 de dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:BF74645E 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.757/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar ALESSANDRO LUBIANA do Cargo em Comissão de 

Coordenador Municipal de Produção e Conteúdo Digital, CC-20, da 

Superintendência Municipal de Comunicação – SMC, a partir de 31 

de dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

 

  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:3EAD1E47 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.758/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar HEITOR SANTOS LOZADA do Cargo em Comissão de 

Superintendente Municipal de Integração Distrital – SMD, a partir de 

31 de dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:4BCB7E3E 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.759/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar FABIANO BARBOZA CAMARA do Cargo em Comissão 

de Superintendente Municipal Adjunto de Integração Distrital – SMD, 

a partir de 31 de dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:B68D3DFF 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.760/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar GODOFREDO GONÇALVES NETO do Cargo em 

Comissão de Presidente da Fundação Cultural de Porto Velho – 

FUNCULTURAL, a partir de 31 de dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:44E2767D 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.761/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar IVAN FURTADO DE OLIVEIRA do Cargo em Comissão 

de Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e Assistência dos 

Servidores Públicos do Município de Porto Velho – IPAM, a partir de 

31 de dezembro de 2024. 



Rondônia , 18 de Dezembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XVI | Nº 3879 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              144 

 

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:0F7F1F75 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.762/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar JOSE ALEXANDRE CASAGRANDE do Cargo em 

Comissão de Coordenador Administrativo e Financeiro, CC-22, do 

Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores Públicos do 

Município de Porto Velho – IPAM, a partir de 31 de dezembro de 

2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:11EABE32 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.763/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar GUSTAVO BELTRAME do Cargo em Comissão de 

Diretor-Presidente da Empresa Municipal de Desenvolvimento 

Urbano – EMDUR, a partir de 31 de dezembro de 2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:43DF85F3 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.764/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar, os servidores abaixo relacionados, do Cargo em Comissão, 

da Empresa Municipal de Desenvolvimento Urbano – EMDUR, a 

partir de 31 de dezembro de 2024. 

  
RODOLFO JENNER DE ARAÚJO 

MOREIRA 
Diretor Administrativo Financeiro 

JOSE EDUARDO PIRES Diretoria Técnica 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:2E5A711D 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 12.765/I, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar LEANDRO SOARES MOREIRA DILL do Cargo em 

Comissão de Presidente da Agência de Desenvolvimento do 

Município de Porto Velho – ADPVH, a partir de 31 de dezembro de 

2024. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito  

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:F9489E74 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DA 

FAMÍLIA - SEMASF 

PORTARIA NO 312/2024/DA/GAB/SEMASF 

 

Porto Velho, 16 de dezembro de 2024. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DA 

FAMÍLIA do Município de Porto Velho, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 26, da Lei 

Complementar no 648, de 05 de janeiro de 2017. 

R E S O L V E: 

Art. 1° - SUBSTITUIR o servidor KAYAN CÉSAR TRAVAIN 

BELMIRO, matrícula n° 1005117, para o gerenciamento 

do contrato de prestação de serviço com a Secretaria Municipal de 

Assistência Social e da Família – SEMASF, relacionado 

abaixo, para atender o disposto no Art. 67, da Lei n° 8.666/1993. 

Art. 2o – DESIGNAR a servidora LAURA IDÁLIA GUIMARÃES 

COUTINHO, cadastro 1007435, para o gerenciamento 

do contrato de prestação de serviço com a Secretaria Municipal de 

Assistência Social e da Família – SEMASF, relacionado 

abaixo, para atender o disposto no Art. 67, da Lei n° 8.666/1993. 

No DO PROCESSO 00600-00001916/2023-11 

EMPRESA J & L COMERCIO SERVICOS LTDA 

CPF/CNPJ 63.766.505/0001-81 

N° DO CONTRATO Contrato No005/PGM/2019 

OBJETO Contratação de Empresa Especializada na Manutenção de 

Condicionadores de 

Ar. Referente ao processo físico n°12.00156/2017, mediante ao 

contrato 

n°005/PGM/2019 

VIGÊNCIA DO CONTRATO 05/02/2025 

Art. 3o – Competirá ao Gestor do Contrato ora instituído, a 

coordenação das atividades relacionadas à fiscalização; à 

realização dos atos preparatórios à instrução processual para os 

procedimentos de prorrogação, alteração, reequilíbrio, 

pagamento, eventual aplicação de sanções e extinção do contrato. 

Art. 4° - O Gestor do Contrato, deverá ainda, realizar o controle de 

todos os prazos contratuais, atentando-se, 

principalmente, aos prazos de renovação de contrato e pagamento. 

Art. 5°- Cabe ao Gestor do Contrato, solicitar e analisar os relatórios 

da Comissão de fiscalização; elaborar relatório de 

avaliação contratual e aditamento do contrato; 

Art. 6° - Competirá, ainda ao Gestor do Contrato, a gerência e 

supervisão da Comissão de Fiscalização; 

Art. 7° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo os efeitos a partir de 01 de Dezembro de 

2024. 

Art. 8° - Finalizando a contratação, esta Portaria perderá seus efeitos. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

CLAUDINALDO LEÃO DA ROCHA 
Secretário Municipal de Assistência Social e da Família – SEMASF 

Decreto no 12.484/I 

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:1AA68F18 

 


